A

DISPUTATIO II.

*De beatitudine objectiva hominis.**Ad questionem 2. D. Thome.*

POST absolutam disputationem de ultimo fine, restat agendum de beatitudine hominis in particulari, qua definitur a Boëtio: *status omnium honorum aggregatione perfectus.* Si de con- solat. prae- se 2.

Bmilem definitionem tradit Augustinus 7. de civit. cap. 1. afferens beatitudinem esse verum operstandarum cumulatam plenitudinem. Quae definitiones videntur desumpta ex Cicerone 3. Tusc. quest. ubi dicit beatitudinem esse honorum omnium, secretis omnibus malis, cumulatam complectionem: & ex Platone, afferente beatitudinem esse bonum ex omnibus bonis aggregatum.

Porro haec omnes definitiones solum materiam beatitudinis tradunt, non autem formam ejus rationem assignant: sed restat inquirendum, cur illa bonorum plenitudo, beatitudinis nomen sortiatur. Quare optima beatitudinis definitio est quam tradit D. Thomas hic artic. 1. dicens illam esse *bonum totaliter quietans & satians appetitum:* quod de appetitu rationali, seu per rectam rationem regulato intelligendum est: non verò de appetitu irrationali & inordinato; quia in satietate talis appetitus non vera beatitudo, de qua hic loquimur, sed summa peccati miseria consistit.

Dividitur autem beatitudo sic descripta, in naturalem, & supernaturalem: naturalis est illa qua natura humana proportionatur, seu ad quam homo per principia sua natura pervenire potest: supernaturalis verò est qua naturam hominis excedit, & quam homo sola virtute divina, & auxilio supernaturali consequi valeret.

DUTRAQUE deinde subdividitur in beatitudinem hujus vita, qua est imperfecta, & solum inchoata, & beatitudinem patriæ, qua est perfecta & consummata: item in essentiali, qua versatur circa objectum beatificum, scilicet Essentiam Divinam, & accidentali, qua circa alia objecta inferiora se extendit, ut intuitio corporis Christi in celo, cognitione creaturarum extra verbum, gloria corporis beati, & similia. Denique in objectivam, qua est illa res, in cuius adceptione appetitus hominis perfectè satiat & quiescit, ac formalem, qua est operatio illa qua apprehenditur & possidetur summum bonum, seu res illa qua beatitudo objectiva appellatur. In hac ergo disputatione agemus solum de beatitudine objectiva, in sequenti verò de formalis.

ARTICULUS PRIMUS.

In quo confitat beatitudo objectiva hominis?

VARIA fuerunt in hac controversia Philosophorum placita: Augustinus enim 19. de civit. cap. 1. referret Marco Varrone ducentas

D 2 tas

tas octoginta de summo bono sententias: veruntamen omnes possunt ad tres classes reduci, juxta distinctionem illam bonorum, quam primò tradiderunt Academicī, teste Cicerone 1. Academ. questionum, deinde Aristoteles 1. libro magnorum moralium cap. 3. Bona enim hominis sunt triplicis generis, scilicet bona anima, bona corporis, & bona exteriora, sive fortuna. Bona fortunæ sunt dñitiae, honores, gloria, potestas, & quæ sub his continentur. Bona corporis sunt valerudo, robur, pulchritudo, voluptas, & quæ ad hanc reduci possunt. Bona vero animæ sunt virtutes & scientiae, & quæ ad eas conducunt. Ut ergo omnes antiquorum Philosophorum errores penitus excludantur, per hanc tria bonorum genera breviter discendum est, ac demonstrandum in nullo eorum veram hominis felicitatem posse confistere.

§. I.

Beatitudo non conficit in bonis fortunæ.

Dico primò, beatitudinem objectivam hominis non posse confistere in bonis fortunæ. Ita D. Thomas hic art. 1. & tribus sequentibus.

2. Probatur breviter: Beatitudo, cùm sit maxima homini perfectio, debet esse bonum homini intrinsecum, ipso homine superius & excellentius, firmum ac stabile, & ejus appetitum perfectè satiare: bona autem fortuna sunt purè externa, homine inferiora, & ei deservientia tanquam media ad vitam sustentandam, insuper cito transiunt ac dilabuntur, ejusque appetitum non satiant; Avarus enim non impletur pecunia, ut dicitur Eccles. 5. & ut ait Bernardus, Non plus satiat eorum auræ, quām corpus auræ: Ergo in illis objectiva homini beatitudo non potest confistere.

3. Deinde beatitudo non est communis bonis & malis, sed determinatè bonum reddit habentem: At bona fortunæ, ut dñitiae, honores, potentia, &c. bonis & malis, justis & peccatoribus, regibus & tyrannis communia sunt, illisque potest homo bene vel maleuti, ut experientia constat: Ergo in bonis illis objectiva homini beatitudo confistere nequit.

4. Item beatitudo possessa assert omnia bona, & excludit omnia mala, ut constat ex ejus definitionibus supra adductis: At verò bona fortuna, nec omnia bona afferunt, v. g. valetudinem, aut sapientiam, juxta illud Proverbiorum 17. Quid prodest stulto habere dñitias, cum sapientiam emere non possit. Nec omnia mala excludunt, quin potius multas paruiunt curas & afflictiones; nam ut ait Bernardus Epist. 105. Possessa one-
rant, amata inquinant, amissa cruciant: & propterea Christus Lucas 8. dñitias spinas appellat, quia (inquit Gregorius homil. 15. in Evangel.) cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant. Unde egregie Cyprianus ad Donatum: Quos fœlices opinari, infinita ac sine terminis rura latius porrigit, quibus argenti & auri maximum pondus &c. hos inter dñitias suas trepidos, cogitationis incerta sollicitudo disseriat, ne prædovasset, ne percussor infestet, ne inimica cuiusque locupletioris invidia, calumniosis litibus inquietet. Non cibis securè somnisque contingit. Suspirat ille in convívio, bibat licet in gemma; & cum epulis marcidum corpus, thorus mollior alto finu considerit, vigilat in-

A pluma; nec intelligit miser speciosa fibbi esse sapientia, auró se alligatum teneri, & possidi magis quam possidere dñitias. Bellè quoque Regius Piatas dñitiae avaros, viros dñitiarum appellavit, nondisfessores dñitiarum, ut ostenderet eos non esse possit recte annotavit D. Ambrosius libro de Nau-

both. cap. 15.
Denique ut discurreat D. Thomas hic art. 1. in argumento sed contra, Bonum hominis in retinendo beatitudinem magis consistit, quam in emitendo ipsum: dñitiae autem, uirat Boettius, effundendo magis quam conservando melius nitent: unde Apostolus ad Philipp. 3. de bonis temporaliibus loquens, rit: ea arbitror ut stercora: nimis quia hæc congregata foent, effusa vero ac super terram dispersa eam germinare, ac frumentum copiosum afferre faciunt: Ergo beatitudo hominis in dñitias & bonis fortunæ non potest confistere.

Idem dicendum de honoribus, dignitatibus, & seculari potentia: nam hæc etiam bona sunt purè externa, & humani cordis famem non satiant, sed acuunt, & ut ait Seneca ad Polibium:

Cum labore possidentur, cum invidia consipient, eosque ipsos quos exoriant, onerant & premunt. Illa etiam lubrica sunt, fluxa, caduca, & transitoria. Unde mundi gloria ac potestas Jacobi 4. vocatur, Vapor ad modicum patens: & Sap. 5. dicitur, *Quali umbra transiens.* Item Daniel 7. terrena regna marinis fluctibus comparantur, V. di, & ecce quatuor venti pugnabant in mari magno: quia (inquit Theodoretus) sicut marinii fluctus, pro vario ventorum statu, hic illucque fluunt & refluent, sic regna à gente ad gentem transiunt; Assyriorum regnum ad Peras, Perasum ad Medos, Medorum ad Gracos, Gracorum ad Romanos, Romanorum ad Germanos & ad Turcas. Hinc etiam tot subita mortes Regum, Imperatorum, Dynastarum, quæ præter omnem expectationem levissimā occasione contigerunt. Unde Prophetæ Psal. 36.

*D*Vidi impium superexaltatum, & elevatum sanctos Libani, & transi vi, & ecce non erat; quæcumque eum, & non est inventus locus eis. Et Sapiens Eccles. 10. Rex hodie est, & cras morietur.

Nec in prophana tantum, sed in sacra etiam, potestate tales mutationes videre est, sive tales eorum inopinatas mortes, qui post illam adeptam brevissimè vixerunt, & vix illius administrationem attigerunt. Exemplo sunt multi supremi Pontifices, qui nec integrum memorem, immo nec hebdomadam integrum sibi Pontificatus numerare poterunt. Sic Stephanus II. dies 4. Urbanus VII. dies 7. Bonifacius VI. dies 15. Coelestinus IV. dies 17. Silvius dies 20. Marcellus II. dies 21. Damasus II. dies 23. Pius III. dies 26. Leo XI. dies 27. Pontificatum tempestive tamque brevi spatio aboliuile dicuntur. Hinc Bernardus ad Eugenium scribens, & hanc Pontificatus brevitatem inculcans, Ep. 27. In omniibus operibus memento te esse hominem, inquit, & timer eius, qui auctor spiritu Principum, semper sit ante oculos tuos. Quantorum in brevi Romanorum Pontificum mortes tuis oculis applexi sunt ipsi te prædecessores tui certissime & citissime decessiones admoneant; & modicum tempus dominationis eorum, paucatatem dierum tuorum nuntiant tibi. Ingi prouide meditatione, inter huius presentis glorie blandimenta, morare novissimata: quia quibus successissimis sedem, ipsos sine dubio sequunt ad mortem. Et

Et propter hoc refert Bellarminus libro 3. de summo Pontifice capite 24. ubi & citat librum primum sacrarum ceremoniarum, quod in promotione summi Pontificis incenditur flupa cum eo, & dicitur ei : Sic transit gloria mundi: scilicet in hoc symbolo moneatur, quam brevi sit fructus illa gloria, in quam eum Pontifex dignitas evexit, memineritque vicinæ mortis, que rocam illam pompa brevi dissipatur. Ad quod idem pertinet, quod mox acceptas claves, velut symbolum Pontificiae potestatis alteri tradit, ut nimium significet se posse testare, cuius indicia sunt, non diu servaturum.

Omnis fuit hominem tenuis pendens filio,

Et subito casu, qua valuerit, ruunt.

§. II.

Beatus in bonis corporis confidere nequit.

DIco secundò, Beatitudinem in aliquo corporis bono, præserit in voluptate, non posse confidere. Ita S. Thomas art. 5. &c. 6.

Probatur prima pars: Beatitudo cum sit ultimus finis, non debet ad aliquid aliud ordinari: Sed omnia bona corporis ordinantur ad bona anima, sicut ad finem, quia ut ait S. Doctor hic art. 5. *Ipsum corpus est propter animam, sicut materia propter formam, & instrumenta propter motionem, ut per ea suas actiones exerceat:* Ergo beatitudo in bonis corporis nequit confidere.

Confirmatur: quia hæc bona communia sunt hominibus & brutis; in brutis sape reperiuntur perfectiori modo, quam in hominibus, ut vita longior, valetudo firmior, vires maiores, sensus acutiores. Undè Seneca : *Ratio perfectio proprium hominis bonum est;* cetera illi cum animalibus communia sunt: *est fortis, & leones: fortis, & pavones: velox est, & equus: habet vocem, & quando clarior est canes, acutiorum aquila, graviter tauri, dulciorum & suaviorem luscina?* Adhuc etiam, quod bona corporalia citò transeunt; beatitudo autem incorruptibilis est.

DSecunda pars, quod scilicet beatitudo in voluptibus carnis non possit confidere, ostenditur contra Epicureos, felicitatem hominis in prædictis voluptibus collocantes; & contra Saracenos & Mahometanos, qui beatitudinem nem viræ hujus, sed etiam vite futurae, constituant in commissariis, fornicationibus, & alijs carnalibus oblectamentis; & denique contra Cerinthum, & eius discipulos, qui (testa D. Thoma 3. contra Gent. cap. 27.) se in ultima felicitate post resurrectionem mille annos in regno Christi secundum carnales ventris voluptates fabulabantur futuros, unde & E

Cristi, quod idem est latinæ ac milenarij, sunt appellati. Probatur, inquam hæc pars: *Felicitas, cum sit maxima hominis perfectione, debet illi convenire secundum id, quod est nobilissimum in ipso:* Atqui voluptates carnis convenientem homini non secundum intellectum, qui est nobilissima ipsius potentia, sed solum secundum sensum: Ergo in illis ejus beatitudo non confidit.

Confirmatur: nam (ut discurrevit D. Thomas loco citato) *Summa perfectio hominis esse non possit in hoc, quod conjungitur rebus se inferioribus,* sed per hoc, quod conjungitur alicui rei altiori, finis enim est melior est, quod est ad finem: delectationes enim premisse, consistunt in hoc, quod homo secun-

A diu sensum conjungitur aliquibus se inferioribus, scilicet sensibilibus quibusdam: non est igitur in talibus delectationibus felicitas ponenda. Undè bellè Seneca epistola 74. *Quid mihi voluptatem nominas? hominis bonum quero, non pecudis, aut bellæ, quibus venter laxior est, & ad percipiendas corporis voluptates aptior. Ille cibo avidius utuntur, Venerare non aequè satigantur. Addit Simplicius, sapientissimè hoc à natura constitutum esse, nempe carnales delicias cito transire, usuque suo perire, ne diu infans essemus: voluptas enim brevis infania est.*

Secundò probatur eadem pars: Finis ultimus

Bad ulteriore finem non est ordinabilis: delectationes autem tactus, & gustus ordinantur ad aliquiem finem, scilicet ad conservationem corporis, & ad prolix generationem, suntque veluti condimenta, seu accessoria boni honesti; & ideo provida & sapiens natura illas tanquam lenocinium & incitamentum apposuit in actibus necessariis ad conservationem individui, & speciei, ut bruta, quæ non possunt apprehendere bonum honestum, illo delectabili trahentur. Ex quo inferes, quod non ideo res est honesta, quia delectabilis, ut volebant Epicurei, qui bonum honestum ad voluptatem ordinabani; sed potius est contraria res est delectabilis, quia honesta & conveniens natura rationali: unde deordinatio & peccatum est creaturæ rationali aliquod opus propter delectationem, tanquam propter finem facere: tunc enim agit more brutorum, & quod in bruto est natura, in ipsa est vitium.

Tertiò siudetur eadem pars ex eo, quod beatitudo, ut supra dicebamus, debet omnia mala excludere: voluptates autem corporeæ omnia mala non expellunt, sed potius multis amittuntur res persa sunt. Undè bellè Hugo à S. Victore: *Voluptas methabet in ore, fel in corde, aculeum in dorso.* Et Boëtius libro 3. de Consol.

Habet hoc voluptas omnia.

Stimulis agit frumenta;

Apumque par volantum,

Vbi grata mella fidit,

Fugit, & nimis tenaci

Ferit ita corda morsu.

Denique, ut discurrevit Divus Thomas hic articulo 6. Delectatio est quoddam proprium accidentis, quod consequitur beatitudinem; ex hoc enim aliquis delectatur, quod habet bonum sibi conveniens: Ergo delectatio non est ipsa beatitudo hominis, sed solum aliqua eius prosperitas. Quæ ratio convincit non solum de delectatione corporeæ, sed etiam de spirituali.